
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  244 DEL  31/12/2019

OGGETTO: Progetto APOLLO LANDS Network for Traditions and Heritage in Music, a valere sulla
prima Call per la presentazione di proposte progettuali ordinarie relative al Programma di
Cooperazione  Territoriale  Europea  INTERREG  V  A  Grecia-Italia  2014-2020.
Approvazione ed indirizzi operativi

L'anno 2019 e questo giorno 31 del  mese di  dicembre alle ore  10:50 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- Il Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V A Grecia-Italia 2014-2020 ha
l’obiettivo di sostenere a livello strategico la cooperazione transfrontaliera tra Italia e Grecia. La
strategia  di  attuazione  del  Programma  punta  a  migliorare  la  coesione  economica,  sociale  e
territoriale  dell’area  e,  allo  stesso  tempo,  contribuisce  al  raggiungimento  degli  obiettivi  della
strategia Europa 2020 e della strategia UE macro-regionale Adriatico Ionica (EUSAIR);
- La Commissione Europea con decisione n. C (2015) 9347 del 15 dicembre 2015 ha adottato il
Programma Operativo Grecia-Italia 2014-2020;

- I regolamenti della Commissione Europea n. 1299/2013, 1301/2013 e 1303/2013 disciplinano le
modalità operative del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- Il  budget complessivo del programma per il  2014-2020 è pari  ad euro 123.176.896,00, di cui
1’85% a valere sul Fondo FESR e il 15% a valere sulle contropartite nazionali;

-  A  seguito  della  pubblicazione  della  prima  Call  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali
ordinarie  relative  al  citato  Programma  di  Cooperazione  Territoriale  Europea  INTERREG V A
Grecia-Italia  2014-2020,  pubblicata  in  data  28 luglio  2016 e con scadenza 30 novembre  2016,
questa Amministrazione ha aderito al partenariato della proposta progettuale denominata  Network
for Traditions and Heritage in Music, acronimo APOLLO LANDS, il cui ambito di azione è stato
individuato nella Priorità ASSE 1: “Innovazione e Competitività”, Obiettivo Specifico 1.1: “Fornire
servizi  di  sostegno all’innovazione e allo  sviluppo di clusters lungo le  frontiere  per favorire  la
competitività”, con Partner Capofila il Comune di Acquaviva delle Fonti;
-  Con  Deliberazione  n.  234  del  23  novembre  2016,  la  Giunta  Comunale  ha  preso  atto  della
partecipazione dell’Ente, in qualità di Partner, alla proposta progettuale APOLLO LANDS Network
for Traditions and Heritage in Music, a valere sulla prima Call per la presentazione di proposte
progettuali ordinarie relative al Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V A
Grecia-Italia 2014-2020; 

- Il Partenariato è costituito da: 
Paese Soggetto Beneficiario

Italia Comune di Acquaviva delle Fonti (Partner Capofila LB)

Italia Comune di Trepuzzi (P2)

Italia Conservatorio di Lecce “Tito Schipa” (P3)

Grecia Università delle Isole Ioniche (P4)

Grecia Comune di Corfù (P5)

- Il progetto  APOLLO LANDS mira favorire l’innovazione musicale attraverso la creazione di un
network  in  grado  di  sviluppare  innovazione  tra  tradizione  e  stili  musicali  contemporanei,
collegamenti  tra stakeholder nel settore musicale,  lo sviluppo di scambi di competenze,  nonché
integrazione e cooperazione transfrontaliera nell’ambito delle bande musicali e delle street band; 

 
PRESO ATTO CHE:

- Il 27 e 28 settembre 2018 il Comitato di Monitoraggio Grecia-Italia INTERREG V A, nel corso
dell’incontro tenutosi a Bari, ha approvato 10 progetti presentati a valere sulla prima Call per la
presentazione di proposte progettuali ordinarie e, tra i progetti ammessi, risulta il progetto APOLLO
LANDS Network for Traditions and Heritage in Music Codice MIS 5003428; 
- Il Segretariato Congiunto Grecia-Italia INTERREG V A, con lettera n. 152/2018 del 2 ottobre
2018, ha informato il Comune di Acquaviva delle Fonti dell’ammissione al finanziamento;

Pag. 2 di 5



- Il 23 ottobre 2018 si è tenuto a Bari, presso la sede del Segretariato Congiunto, l’incontro tra il
Lead  Partner  e  il  Segretariato  Congiunto,  finalizzato  a  ottimizzare  le  risorse  di  progetto  e
rimodulare il budget previsto per le attività progettuali;

- Il quadro economico rimodulato del progetto APOLLO LANDS è il seguente:  
Soggetto Beneficiario Budget

Comune di Acquaviva delle Fonti (Partner Capofila LB) € 270.341,00 

Comune di Trepuzzi (P2) € 190.485,00

Conservatorio di Lecce “Tito Schipa” (P3) € 97.767,00 

Università delle Isole Ioniche (P4) € 132.650,00

Comune di Corfù (P5) € 201.861,00

Totale progetto € 893.104,00

-  Il  12 aprile  2019 è  stato  sottoscritto  l’Accordo di  Partenariato  (Partnership  Agreement)  tra  i
Partners del progetto;

- II 15 aprile 2019 è stato sottoscritto tra il soggetto Capofila (Comune di Acquaviva delle Fonti) e
l’Autorità di Gestione il Contratto (Subsidy Contract) che disciplina le condizioni di finanziamento;
-  Il  18 ottobre 2019 si  è tenuto,  in Acquaviva delle Fonti,  presso la  sede del Palazzo di Città,
l’incontro  di  avvio  del  progetto  (Kick-Off  Meeting)  alla  presenza  dei  referenti  di:  Segretariato
Congiunto del Programma, Comune di Acquaviva delle Fonti, Comune di Trepuzzi, Conservatorio
di Lecce e Comune di Corfù; 

 
RITENUTO, per quanto innanzi, di:

- Prendere atto di quanto in premessa;
- Approvare il progetto APOLLO LANDS Network for Traditions and Heritage in Music, a valere
sulla prima Call  per la presentazione di proposte progettuali  ordinarie relative al  Programma di
Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V A Grecia-Italia 2014-2020, in cui il Comune di
Trepuzzi è Partner, in atti; 

- Prendere atto che:
·  Il  12 aprile  2019 è  stato  sottoscritto  l’Accordo di  Partenariato  (Partnership  Agreement)  tra  i
Partners del progetto;

· Il 15 aprile 2019 è stato sottoscritto tra il soggetto Capofila (Comune di Acquaviva delle Fonti) e
l’Autorità di Gestione il Contratto (Subsidy Contract) che disciplina le condizioni di finanziamento;
- Porre in essere tutte le azioni necessarie alla realizzazione del progetto APOLLO LANDS Network
for Traditions and Heritage in Music, a valere sulla prima Call per la presentazione di proposte
progettuali ordinarie relative al Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V A
Grecia-Italia 2014-2020, compreso:

· La nomina del RUP di progetto; 
· La richiesta del CUP di progetto (codice unico di progetto); 

· L’individuazione del gruppo di lavoro che formerà lo staff di progetto;
 

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  di
Servizio interessati, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali  (TUEL),  approvato  con  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  e  ss.mm.ii.,  e  del
Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

VISTI: 

Pag. 3 di 5



- Il TUEL; 

- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI APPROVARE il progetto APOLLO LANDS Network for Traditions and Heritage in Music, a
valere sulla prima Call per la presentazione di proposte progettuali ordinarie relative al Programma
di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V A Grecia-Italia 2014-2020, in cui il Comune
di Trepuzzi è Partner, in atti; 

 
DI PRENDERE ATTO CHE:

-  Il  12 aprile  2019 è  stato  sottoscritto  l’Accordo di  Partenariato  (Partnership  Agreement)  tra  i
Partners del progetto;
- Il 15 Aprile 2019 è stato sottoscritto tra il soggetto Capofila (Comune di Acquaviva delle Fonti) e
l’Autorità di Gestione il Contratto (Subsidy Contract) che disciplina le condizioni di finanziamento;

 
DI PORRE IN ESSERE tutte le azioni necessarie alla realizzazione del progetto APOLLO LANDS
Network for Traditions and Heritage in Music, a valere sulla prima Call per la presentazione di
proposte  progettuali  ordinarie  relative  al  Programma  di  Cooperazione  Territoriale  Europea
INTERREG V A Grecia-Italia 2014-2020, compreso:

· La richiesta del CUP di progetto (codice unico di progetto);
· L’individuazione del gruppo di lavoro che formerà lo staff di progetto;

 
DI NOMINARE RUP di progetto la Responsabile del Settore Affari Generali; 

 
DI DARE ATTO che le somme necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto pari, per il
Comune  di  Trepuzzi,  ad  euro  190.485,00,  sono  state  previste  nel  bilancio  2019/2020/2021
dell’Ente, così come riportato nella Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 31 dicembre
2019  avente  ad  oggetto  Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021  (art.  175,
comma 3, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000);

DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti
conseguenti alla presente deliberazione; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 
 

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
31/12/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


